Q. 102. Quot et quid sint Romanae Congregationes Cardinalium?

R. 1. Sunt undecim: 1. Congregatio S. Officii; 2. Congregatio Consistorialis; 3. Congregatio de disciplina Sacramentorum; 4. Congregatio Concilii; 5. Congregatio negotiis religiosorum sodalium praeposita; 6. Congregatio de Propaganda Fide; 7. Congregatio Sacrorum Rituum; 8. Congregatio caerimonialis; 9. Congregatio pro negotiis ecclesiasticis extraordinariis; 10. Congregatio de Seminariis et studiorum Universitatibus; 11. Congregatio pro Ecclesia orientali. — Nonnulli addunt Congregationem *reverendae Fabricae S. Petri*, sed ista Congregatio, cum solam rem familiarem Basilicae Vaticanae curet, non ita pertinet ad ius commune, proindeque eius mentio non fit in Codice iuris canonici.

Praeter istas Congregationes existunt complures Commissiones Cardinalium in Curia Romana.

¹ Cf. *Migne*, P. I. 214, 80.

² Const. «Licet ab initio» d. 21 Iulii 1542.

³ Const. «Immensa Dei aeterni» d. 22 Ian. 1587 (1588).

⁴ Const. «Sapientis consilio» d. 29 Iun. 1908.

2. Congregationes Romanae sunt speciales Cardinalium coetus a Summo Pontifice *permanenter* instituti ad certa negotia ecclesiastica tractanda. Dico *permanenter* instituta, nam aliquando instituit Summus Pontifex modo transeunte coetus Cardinalium ad aliquod grave negotium discutiendum et perficiendum. De competentia singularum Congregationum infra singillatim agetur; hic generatim animadvertimus:

a) Congregationes non tractant nisi negotia fori *externi*, e. gr. institutionem episcoporum, leges disciplinares et liturgicas, beatificationem et canonizationem Sanctorum etc. Omnia autem, quae *forum internum* (sive sacramentale sive non-sacramentale) attingunt, reservantur S. Poenitentiarum. Quae autem pertinent ad *forum contentiosum*, reservantur S. Rotae vel Signaturae. Nonnulla tamen delicta iudicantur a S. Officio, ut quaest. seq. dicitur.

b) Omnia *decreta generalia* (non autem particulares responsiones) istarum Congregationum habent vim legis ecclesiasticae. Hinc non datur appellatio proprie dicta contra decisionem Romanae Congregationis. Nihilominus si quis putat, se esse iniuste oneratum aliqua decisione, potest petere «beneficium novae audientiae», quod Cardinalis praefectus Congregationis potest concedere vel denegare. Quodsi huiusmodi beneficium concessum est, denuo totum negotium tractatur et ultimo ponitur quaestio: «An sit standum vel recedendum a decisio in casu?» et responsio datur affirmativa vel negativa. Affirmativa responsio solet exprimi hoc modo: «In decisio.» Aliquando etiam respondetur: «In decisio et amplius», quod significat, amplius non admitti hac in re novam petitionem vel quaestionem. — Antiquis temporibus prohibitum erat, ne quis excommunicatus vel alia censura irretitus aliquam gratiam obtinere posset, et proinde semper in concessione alicuius gratiae vel dispensationis prius dabatur ad cautelam absolutio ab omnibus censuris forsitan incursis; iuxta modernam autem disciplinam «gratiae ac dispensationes omne genus a S. Sede concessae etiam censura irretitis validae sunt», nisi de iis agatur, qui sunt *α*) excommunicati aut vitandi aut per sententiam declaratoriam vel condemnatoriam; *β*) personaliter interdicti aut suspensi¹.

c) Congregationes Romanae (et non S. Rota) exclusive tractant recursus factos contra Ordinariorum *decreta*². Hinc e. gr. si quis parochus amotus a proprio episcopo vult facere recursum, debet adire S. Congregationem Concilii et non S. Rotam. Econtra recursus contra sententiam iudicalem Ordinarii faciendus est apud S. Rotam cf. infra q. 104.

Q. 103. *Quid sit breviter notandum de singulis Congregationibus Romanis?*

R. I. S. Congregatio S. Officii.

Origo. Paulus III³ fundavit Congregationem compositam ex sex Cardinalibus eo fine, ut supremam iurisdictionem exercent contra haereticos.

¹ c. 36.

² c. 1601.

³ Const. «*Incipit ab initio*» d. 21 Julii 1542.

Propterea vocata est quoque «Sacra et universalis Inquisitio». Usque ad id tempus Inquisitio haereticae pravitatis principaliter (non unice) demandata erat ordini Praedicatorum, qui inde multas persecutiones pertulit et haud paucos martyres protulit. Sixtus V hanc Congregationem tamquam *primam* et *supremam* omnium aliarum Congregationum ratam habuit et confirmavit. Pariter in novo Codice primo loco indicatur.

Organizatio. Praefectus huius Congregationis est ipse Summus Pontifex, qui tamen, cum ipse raro praesideat conventibus, hoc praesidium confert alicui Cardinali, qui vocatur *secretarius S. Officii*. Praeter istum secretarium complures alii Cardinales tamquam Inquisitores pertinent ad hanc Congregationem. Post Cardinales primum locum obtinet *assessor S. Officii*, qui solet esse praelatus ex clero saeculari. Munus eius est praeparare negotia, praesidere in sessionibus consultorum etc. Secundum locum obtinet *commissarius S. Officii*, qui solet assumi ex ordine Praedicatorum, sicut et duo eius socii. Praeterea adsunt *promotor fiscalis*, qui est accusator publicus et «interesse fisci legemque tuetur»; *advocatus reorum*, summista, notarius alique officiales. Omnes officiales tenentur initio sui officii emittere «iuramentum de fidelitate et silentio» atque incurrunt excommunicationem specialissime Papae reservatam¹, si hoc secretum iuratum non servant. Praeter officiales in hac Congregatione tamquam *consultores* funguntur complures clerici saeculares et religiosi doctrina et scientia praeclari. Tamquam consultores nati habentur magister generalis ordinis Praedicatorum, magister S. Palatii et quidam alii.

Competentia. S. Officium est simul *tribunal iudicans* et *forum gratiae*. Tamquam tribunal iudicans iudicat de omnibus, quae pertinent ad fidem et mores, e. gr. de delictis haereseos, apostasiae, superstitionis, spiritismi etc.; de delictis confessarii sollicitantis ad turpia, de libris pravis, de propositionibus damnandis, de privilegio Paulino. — Tamquam forum gratiae haec Congregatio dat dispensationem super impedimentis disparis cultus vel mixtae religionis; dispensat *sacerdotes* celebrantes Missam (non autem laicos) super *ieunio eucharistico*²; ad eam devoluta est ea res de indulgentiis, quae *doctrinam* spectat. Usus autem et concessio indulgentiarum pertinet ad S. Poenitentiarum³.

Auctoritas S. Officii est quidem magna atque obligat omnes, pro quibus eius decisiones datae sunt. Verumtamen hae decisiones non solent esse leges generales, neque a fortiori sunt definitiones dogmaticae, nisi Summus Pontifex id expresse statuatur in casu particulari per infallibilitatem magisterii et primatum iurisdictionis. Ex quibus patet, quid sit sentiendum de iudicio S. Officii in causa Galilei et de Commate Ioanneo.

2. Congregatio consistorialis.

Origo. Fundata est haec Congregatio a Sixto V⁴.

Organizatio. Ipse Summus Pontifex est praefectus. Secretarius S. Officii Praefectus Congregationis de Seminariis, Secretarius status ipso iure ad hanc Congregationem pertinent. Inter consultores eiusdem semper sunt assessor S. Officii, secretarius Congregationis pro negotiis ecclesiasticis extraordinariis, secretarius Congregationis de Seminariis.

Competentia. Duas haec Congregatio easque distinctas partes complectitur. Ad primam spectat non solum parare agenda in Consistoriis, sed

¹ c. 239, § 1, n. 1.

² c. 247, § 5.

³ c. 258, § 2.

⁴ Const. «*Immensa Dei aeterni*» d. 22 Ian. 1587 (1588).

praeterea, in locis Congregationi de Prop. Fide non obnoxiiis, novas dioeceses ac provincias et capitula tum cathedralia tum collegialia constituere; dioeceses iam constitutas dividere; episcopos, administratores apostolicos, coadiutores et auxiliares episcoporum constituendos proponere; canonicas inquisitiones seu processus super promovendis indicere actosque diligenter expendere; electos episcopos examinare quoad doctrinam. At si de viris eligendis vel de dioecesibus constituendis dividendisve agendum est cum guberniis civilibus, id pertinet ad Congregationem pro negotiis ecclesiasticis extraordinariis¹. — Altera pars ea omnia comprehendit, quae ad singularum dioecesium regimen *universim* referuntur, e. gr. ad obligationes episcoporum. Disciplina autem seminariorum demandata est Congregationi de Seminariis. Ad Congregationem consistorialem pertinet quoque examinare relationes, quas episcopi de suis dioecesibus singulis quinquenniis debent mittere ad Curiam Romanam; pariter mittere visitatores apostolicos.

3. Congregatio de disciplina Sacramentorum.

Origo. Instituta est haec Congregatio a Pio X².

Organizatio. Congregationi huic, quemadmodum ceteris omnibus quae sequuntur (excepta Congregatione pro Eccl. orient.), est Cardinalis praefectus, cui adiunguntur secretarius aliique necessarii administri et consultores.

Competentia. Huic Congregationi demandata est universa legislatio circa disciplinam Sacramentorum; excipiuntur tamen tria: 1. ea, quae spectant dogmaticam doctrinam Sacramentorum, matrimonia mixta et ieiunium eucharisticum pro *sacerdotibus* Missam celebrantibus. Haec enim omnia pertinent ad S. Officium, ut iam supra dictum est. 2. ea, quae spectant ad caerimonias. Ea pertractantur a Congregatione S. Rituum. 3. illa omnia, quae *ordine iudicario* tractanda sunt, e. gr. processus de divortio perfecto obtinendo. Illa spectant ad S. Rotam. Congregatio de disciplina Sacramentorum concedit: dispensationes matrimoniales (pro foro externo), licentiam binandi, dispensationes pro ordinibus suscipiendis etc.

4. Congregatio Concilii.

Origo. Pius IV³ instituit Congregationem octo Cardinalium, quibus officium incubuit urgendi executionem et observantiam decretorum Concilii tridentini. Pius V «oraculo vivae vocis» huic Congregationi concessit potestatem *authentice* interpretandi decreta *disciplinaria* Concilii tridentini. Idem confirmavit Sixtus V; sed Pius X videtur hanc potestatem tacite retractasse. Quare hodie iam nulla Congregatio, neque ullum Tribunal valet authentice interpretari decreta disciplinaria Concilii tridentini. Ceterum hoc non est ultra necessarium, cum Benedictus XV⁴ instituerit commissionem Cardinalium ad authentice interpretandos canones novi Codicis iuris ecclesiastici.

Organizatio. Cardinalis aliquis est praefectus, cui assistit secretarius (qui solet esse episcopus vel archiepiscopus titularis). Adiutores secretarii sunt subsecretarius, auditor, alii officiales compluresque consultores ex utroque clero. Adiunctum est huic Congregationi sic dictum Studium («studio»), in quo clerici iuniores iam laureati in utroque iure et a propriis episcopis commendati instruuntur a secretario et auditore in iure practico. Insuper

¹ c. 248, § 2.

² Const. «Sapientis consilio» d. 29 Iunii 1908.

³ Motu proprio «Alias nos» d. 2 Aug. 1564.

⁴ Motu proprio «Cum iuris canonici» d. 15 Sept. 1917.

huic Congregationi adiuncta est Congregatio *lauretana* tractans de rebus pertinentibus ad Basilicam lauretanam.

Competentia huius Congregationis noviter circumscripta est post Pium X a Benedicto XV. Regula generalis est: Congregationi Concilii commissa est *universa disciplina* cleri saecularis populique christiani¹. Quare ipsius est curare, ut christianae vitae praecepta serventur, qualia sunt ieiunium (excepto ieiunio eucharistico, quod pertinet vel ad S. Officium vel ad Congregationem de Sacramentis), abstinentia, decimae, observatio dierum festorum. Potest haec Congregatio opportune dispensare cum fidelibus in istis legibus; insuper moderatur ea, quae spectant ad parochos et canonicos, ad pias sodalitates et uniones (etiam in ecclesiis Religiosorum erectas), ad pia opera et legata, ad beneficia, officia et bona ecclesiastica, ad Missarum stipes, ad tributa dioecesana etc. Eidem reservata est facultas a) admittendi ad contributionem eos, qui occupaverunt bona ecclesiastica, etiam pertinentia ad Religiosos; b) permittendi, ut fideles acquirant bona ecclesiastica a gubernio civili usurpata. — Ad eandem pertinent ea omnia, quae ad Conciliorum celebrationem et recognitionem atque ad episcoporum coetus seu conferentias referuntur, extra tamen loca, quae subsunt Congregationi de Prop. Fide².

Nota. Haec Congregatio solummodo procedit modo *disciplinari*; si est necessarius *processus iuridicus*, res deferenda est ad Tribunal competens, e. gr. ad S. Rotam.

5. Congregatio negotiis religiosorum sodalium praeposita.

Origo. Sixtus V³ instituit Congregationem super consultationibus regularium et⁴ aliam Congregationem iam sub Gregorio XIII existentem «pro consultationibus episcoporum et aliorum praelatorum» noviter ordinavit. Quae quidem duae Congregationes mox (ante a. 1610) in unam coaluerunt sub titulo: «super negotiis episcoporum et regularium». Pius X constitutione «Sapientis consilio» saepe iam allegata commisit negotia episcoporum Congregationi consistoriali; ea autem, quae ad religiosos utriusque sexus pertinent, demandavit Congregationi negotiis religiosorum sodalium praepositae.

Organizatio est eadem, quae communiter habetur in ceteris Congregationibus, quarum praefectus est aliquis Cardinalis. Adsunt tres adiutores, quarum primus curat ea, quae pertinent ad ordines religiosos proprie dictos; secundus ea, quae pertinent ad alia instituta religiosa virorum; tertius ea, quae respiciunt instituta religiosa mulierum.

Competentia. Haec Congregatio dicitur «occupatissima», quia ad illam pertinent negotia disciplinaria totius status religiosi utriusque sexus. Pariter ad illam pertinent negotia Tertiorum ordinum saecularium et sodalitatum piarum, quae sine votis vitam communem ducunt. Illi reservata est concessio *omnium* fere dispensationum religiosis sodalibus dandarum⁵. Excipitur sola dispensatio super ieiunio eucharistico a S. Officio concedenda⁶. Praecipue ad illam pertinent probatio novi instituti, fundatio novi conventus, indulta saecularizationis, appellationes contra superiores religiosos, dispensationes ab irregularitatibus religiosorum ordinandorum etc.

¹ c. 250, § 1. ² lb. § 4.

³ Const. «Romanus Pontifex» d. 27 Maii 1587.

⁴ Const. «Immensa Dei aeterni» d. 22 Ian. 1587.

⁵ Cf. Decretum d. 24 Martii 1919 (Acta Ap. Sed. XI 251).

⁶ c. 251, § 3.

Nota. 1. Haec Congregatio omnia negotia solo modo *disciplinari* tractat; si quae negotia tractanda sunt ordine *iudiciario*, debent ad Tribunal competens et notanter ad S. Rotam deferri.

2. Religiosi ritus latini in locis missionum tamquam missionarii laborantes subiciuntur Congregationi de Prop. Fide, in quantum sunt *missionarii*; in quantum autem sunt religiosi, subiciuntur huic Congregationi¹. Religiosi autem *ritus orientalis* subiciuntur novae Congregationi pro Ecclesia orientali, de qua infra.

6. Congregatio de Propaganda Fide.

Origo. Gregorius XV² est proprius fundator huius Congregationis, licet iam Gregorius XIII et Clemens VIII Commissionem Cardinalium instituerint pro fovendo catholicismo apud Graecos. Pius X aliquantum restrinxit et territorium³ et negotia huius Congregationis, a qua Benedictus XV omnia seiunxit, quae pertinent ad Ecclesiam rituum orientalium.

Organizatio. Iam non sunt duo Cardinales praefecti, alter praefectus generalis, alter praefectus rei oeconomicae curandae, sed unus est praefectus generalis. Accedit magnus numerus Cardinalium et consultorum; praeterea secretarius eiusque substitutus, protonotarius apostolicus, cui incumbit colligere ex terris missionum acta martyrum.

Competentia. Haec Congregatio habet facultatem tractandi, agendi et exsequendi ea omnia, quae sunt necessaria aut opportuna ad praedicandam doctrinam catholicam in locis missionum⁴. Hinc curat ea omnia, quae in istis locis ad conciliorum celebrationem et recognitionem pertinent; eidem subsunt societates ecclesiasticorum ac seminaria, quae *exclusive* fundata sunt ad instruendos missionarios pro exteris missionibus; quare etiam dispensationes ad ordines suscipiendos necessarias istis alumnis concedit. Haec autem Congregatio tenetur ad competentes alias Congregationes deferre ea negotia, quae aut fidem attingunt, aut causas matrimoniales, aut generales normas circa s. rituum disciplinam tradendas vel interpretandas⁵.

Huic Congregationi nonnulla alia instituta connexa sunt, e. gr. Collegium Urbanum, Agentia generalis Reverendae Camerae spoliolum.

7. Congregatio Sacrorum Rituum.

Origo. Fundata est haec Congregatio a Sixto V per constitutionem «Immensa» iam saepe citatam.

Organizatio. Constituitur Cardinali praefecto, compluribus Cardinalibus, secretario, qui solet esse archiepiscopus titularis, et nonnullis officialibus, inter quos sacrista Sanctitatis Suae, magister S. Palatii, promotor fidei, magister caerimoniarum etc.

Competentia. Haec Congregatio habet ius videndi et statuendi ea omnia, quae *proxime* spectant liturgiam Ecclesiae latinae, non autem ea, quae latius ad liturgiam pertinent, ut e. gr. praecedentiam in processionibus. Concedit dispensationes opportunas super leges liturgicas, elargitur insignia et honoris privilegia tam personalia quam localia, quae ad s. ritus vel caerimonias per-

¹ c. 252, § 5.

² Const. «Inscrutabili» d. 22 Iunii 1622 et Motu proprio «Cum inter multiplices» d. 14 Dec. 1622.

³ Separavit enim Angliam, Scotiam, Hiberniam, Hollandiam, Luxemburg, Canadam, Status foed. Americae septentrionalis et Terram Novam (Neufundland).

⁴ c. 252, § 1. ⁵ Ib. § 4.

tinent. Praesertim autem ea omnia exsequi debet, quae ad beatificationem et canonizationem servorum Dei vel ad sacras Reliquias quoquo modo referuntur¹.

Auctoritas huius Congregationis est valde magna; quare eius decreta generalia in re liturgica habent vim legis ecclesiasticae universalis et solent publicari sub titulo: «urbi et orbi.» Decreta autem eius particularia non obligant universaliter, ut per se patet.

8. Congregatio caerimonialis.

Origo. Fundata est a Sixto V per constitutionem saepe citatam «Immensa». Nihil speciale dicendum est de eius organizatione.

Competentia huius Congregationis versatur circa moderationem caerimoniarum in Sacello Aulaque pontificali servandarum et sacrarum functionum, quas Cardinales extra pontificale Sacellum peragunt; itemque cognoscit quaestiones de praecedentia Cardinalium et legatorum, quos variae nationes ad S. Sedem mittunt².

9. Congregatio pro negotiis ecclesiasticis extraordinariis.

Origo. Pius VI a. 1793 fundavit Congregationem super negotiis ecclesiasticis regni Galliarum. Pius VII a. 1805 hanc Congregationem alio nomine vocavit, sc. «a negotiis ecclesiasticis extraordinariis».

Organizatio. Ante Pii X constitutionem «Sapienti consilio» haec Congregatio non habuit Cardinalem praefectum, sed dirigebatur a Cardinali secretario status. Nunc autem omnes Congregationes (praeter tres) habent Cardinalem praefectum. Cardinalis secretarius status habet maximum influxum in hac Congregatione; praeterea adsunt secretarius, subsecretarius aliique officiales, complures consultores. Insuper illi clerici iuniores, qui pontificalis diplomatae cursum amplecti volunt, admittuntur tamquam «apprendisti» vel «aspiranti» et post examina feliciter peracta collocantur in diversis nuntiaturis pontificalibus.

Competentia huius Congregationis versatur praecipue circa ea negotia, quae inter Ecclesiam et diversa gubernia civilia tractantur, e. gr. in Concordatis faciendis vel mutandis, in novis dioecesibus constituendis dividendisve, in idoneis viris promovendis ad vacantes dioeceses, quoties de hisce cum civilibus guberniis agendum est. Insuper Congregatio tractat ea negotia, quae illi specialiter demandantur a Summo Pontifice per Cardinalem secretarium status.

10. Congregatio de Seminariis et studiorum Universitatibus.

Origo. Sixtus V per constitutionem «Immensa» saepe citatam fundavit Congregationem quinque Cardinalium «pro Universitate Studii Romani», cui insuper commisit curam aliarum orbis catholici Universitatum, e. gr. parisiensis, bononiensis, oxoniensis, salmanticensis etc. Leo XII³ erexit Congregationem, cui incumberebat dirigere omnes omnino scholas tam Romae quam in ditione pontificia. Benedictus XV competentiam huius Congregationis valde ampliavit.

Organizatio. Constat haec Congregatio Cardinali praefecto, nonnullis Cardinalibus, secretario, officialibus et consultoribus. Secretarius et assessor Congregationis consistorialis semper sunt membra huius Congregationis.

Competentia. Vigilat haec Congregatio super omnibus, quae ad regimen, disciplinam, temporalem administrationem et studia seminariorum pertinent, sed non nisi in locis, quae non subduntur Congregationi de Prop. Fide. Eidem

¹ c. 253, § 2.

² c. 254.

³ Const. «Quod divina sapientia» d. 24 Aug. 1824.

pariter commissa est moderatio regiminis ac studiorum in Universitatibus et Facultatibus ab ecclesiastica auctoritate dependentibus; facultatem concedit academicos gradus in istis Universitatibus vel Facultatibus conferendi; ipsa quoque potest gradus academicos conferre viro singulari doctrina commendato¹. Connexi sunt cum hac Congregatione coetus studiis provehendis et Sacrae Scripturae et historiae. Uterque coetus fundatus est a Leone XIII. Pius X d. 26 Febr. 1904 concessit priori coetui facultatem dandi gradus academicos in S. Scriptura.

11. Congregatio pro Ecclesia orientali.

Origo. Pius IX² tamquam propriam partem Congregationis de Prop. Fide instituit Congregationem pro negotiis ritus orientalis. Benedictus XV³ eam separavit et seorsum constituit sub titulo «S. Congregatio pro Ecclesia orientali» inde a 1 Dec. 1917 oriundam.

Organizatio. Ipse Summus Pontifex est praefectus, adsunt aliquot Cardinales, ex quibus unus est secretarius, cui adiunguntur assessor, complures officiales et consultores rerum orientalium periti.

Competentia. Haec Congregatio pro Ecclesiis ritus orientalis potitur omnibus facultatibus, quas aliae Congregationes, e. gr. consistorialis, de Sacramentis, rituum etc., pro Ecclesiis ritus latini obtinent; excipiuntur sola negotia, quae pertinent ad S. Officium, ut Privilegium Paulinum, doctrina dogmatica etc.⁴ Si negotia sunt *mixta*, i. e. si partim ad Ecclesiam orientalem partim ad Ecclesiam latinam pertinent, haec Congregatio nihilominus est competens. Omnes autem controversias non dirimit nisi *via disciplinari*, quas vero *ordine iudicario* dirimendas iudicavit, ad Tribunal remittit, quod ipsa Congregatio determinavit⁵. — Subditur quoque huic Congregationi «Institutum studiis rerum orientalium provehendis», quod Benedictus XV d. 15 Oct. 1917 fundavit.

ARTICULUS II.

De Tribunalibus Curiae Romanae.

Q. 104. Quenam Tribunalia habeantur in Curia Romana?

R. Tria: S. Poenitentiarum, S. Rota Romana, S. Signatura Apostolica.

I. S. Poenitentiarum, cui praeficitur Cardinalis poenitentiarius maior, habet iurisdictionem amplissimam *in foro interno* cum sacramentali tum extra-sacramentali. Quare largitur gratias, absolutiones, dispensationes, commutationes, sanationes, condonationes; excutit et dirimit quaestiones conscientiae; iudicat de iis, quae usum et concessionem indulgentiarum spectant. Pars autem dogmatica indulgentiarum pertinet ad S. Officium, item novae orationes et devotiones iudicandae⁶. — Sede Apostolica vacante non cessat officium Poenitentiarum maioris. Petitiones dirigendae ad S. Poenitentiarum possunt quidem scribi in qualibet lingua, sed rescriptum solet citius advenire, si in petitione

¹ c. 256.

² Const. «Romani Pontifices» d. 6 Ian. 1862.

³ Motu proprio «Dei providentis» d. 1 Maii 1917.

⁴ c. 257, § 2. ⁵ Ib. § 3. ⁶ c. 258.

adhibita fuit lingua latina. Petitiones faciendae sunt tecto nomine, si adest periculum laedendi sigillum sacramentale¹.

2. S. Rota Romana. Tribunal S. Rotae olim celeberrimum, deinde autem paulatim obsolescens, pristinum splendorem recuperavit per Pium X in saepe citata constitutione «Sapienti consilio». S. Rota est tribunal ordinarium pro appellationibus recipiendis constans certo auditorum numero, cui praesidet decanus, qui primus est inter pares². Auditores debent esse sacerdotes et laurea doctorali praediti saltem in utroque iure; eorum electio reservatur Summo Pontifici; habent multa et magna privilegia, e. gr. privilegium immunitatis personalis a iurisdictione Ordinarii, non tenentur ad abstinendam a carnibus et lacticiiniis, possunt portare Mitram etc.³ S. Rota ordinarie est tribunal *appellationis* in causis minoribus, nam *causae maiores* (sive tales sunt ratione obiecti sive ratione personarum, e. gr. si agitur de iudicio principis) penitus excluduntur ab ambitu competentiae huius Tribunalis⁴. Hinc iudicat in secunda instantia causas, quae a quorumvis Ordinariorum tribunalibus in prima instantia diiudicatae erant et ad S. Sedem per legitimam appellationem sunt delatae. Aliquando iudicat in *ultima* instantia causas, quae a se ipsa (sed in alio turno) et ab aliis tribunalibus in secunda vel ulteriore instantia iam cognitae sunt, sed nondum in rem iudicatam transierunt. — In non paucis casibus S. Rota non est tribunal appellationis, sed in prima instantia iudicat causas, et notanter eas, quas Romanus Pontifex illi commisit⁵.

De modo iudicandi S. Rotae Pius X sapientissima statuta edidit, inter quae dignum est notatu, sententiam esse latine conscribendam et *rationes* tam in facto quam in iure *sub poena nullitatis* esse afferendas. Sic enim unusquisque potest videre, utrum error irreperit.

Nota. S. Rota non recipit appellationes: 1. contra causas, quae pertinent ad S. Officium vel ad Congregationem Rituum⁶; 2. contra Ordinariorum decreta disciplinaria vel administrativa. Si huiusmodi appellatio seu recursus videtur necessarius, dirigendus est ad Congregationes Romanas, ad quarum competentiam materia pertinet⁷.

¹ Quantum ad historiam Tribunalis S. Poenitentiarum videsis Goller, Die päpstl. Poenitentiarie von ihrem Ursprung bis zu ihrer Umgestaltung unter Pius V. (Rom 1907 ad 1908), 2 vol. Cum ex toto orbe christiano ad limina Apostolorum fideles solescent peregrinationes sanctas facere ibique conscientiam suam purgare vellent a peccatis et censuris, Romani Pontifices instituerunt Poenitentiarum, quibus amplissimas facultates absolvendi dispensandique dederunt. Inter tales Poenitentiarum Apostolicos eminet S. Raymondus de Peñaforte, qui in usum confessorum primus scripsit «Summam de poenitentia et matrimonio», librum, qui mox ubique divulgatus est, commentariis auctus et ab aliis auctoribus adhibitus. Poenitentiarum iam saec. decimo tertio datus est praefectus, qui vocabatur Poenitentiarum maior et erat Cardinalis. Hodie in Tribunali S. Poenitentiarum complures officiales collaborant, e. gr. theologus, canonista, secretarius etc. Aliquo modo ad S. Poenitentiarum pertinent etiam *Poenitentiarum minores* in Basilicis Vaticana (Conventuales Minoritae), Lateranensi (Franciscani), S. Maria Maiore (Dominicani), licet isti in «La Gerarchia cattolica» non enumerentur.

² c. 1598, § 1. ³ Ita ex audientia Pii X d. 26 Iulii 1913.

⁴ c. 1600. ⁵ c. 1559. ⁶ c. 259. ⁷ c. 1601.

Pium X I. n. i. n. eccles. Id. 1.

3. **S. Signatura Apostolica** constat nonnullis Cardinalibus, quorum unus praefecti munere fungitur; est supremum tribunal et praesertim est tribunal *cassationis* contra sententias a S. Rota emanatas, e. gr. ob exceptionem suspicionis contra aliquem Rotae auditorem; concedit restitutionem in integrum adversus Rotae sententiam, quae in rem iudicatam transit; iudicat de conflictu competentiae, qui enatus est inter tribunalia inferiora¹. Recursus ad Signaturam Apostolicam fieri potest *infra tres menses* ab accepto documento vel a cognita causa. Sententiae huius tribunalis vim habent, quamvis rationes in facto et in iure non contineant². Est igitur aliter, ac supra pro Rotae sententiis dictum est. Aliquando etiam Signatura Apostolica, sive ad instantiam partis sive ex officio, exponit rationes praedictas. Sententiae latae ab hoc tribunali publici iuris faciendae sunt in Actis Apostolicae Sedis.

ARTICULUS III.

De Officiis Curiae Romanae.

Q. 105. *Quaenam sint Officia in Curia Romana iuxta vigentem disciplinam?*

R. Pius X constitutione saepe citata «Sapienti consilio» quinque Officia in Curia Romana statuit eorumque munia circumscriptit:

1. **Cancellaria Apostolica**, cui praeest Cardinalis Cancellarius S. Romanae Ecclesiae, habet proprium munus expediendi apostolicas litteras seu bullas pro beneficiorum et officiorum consistorialium provisione, novarum provinciarum, dioecesium, capitulorum institutione ac pro aliis maioribus Ecclesiae negotiis conficiendis³. Ista autem litterae aut bullae nequeunt expediri nisi aut de mandato Congregationis consistorialis (si agitur de negotiis ad eius competentiam spectantibus) aut de expresso mandato Summi Pontificis (si agitur de aliis negotiis)⁴.

Cum inde ab initio aerae christianae Summi Pontifices multas litteras miserint ad diversas ecclesias, ad episcopos, ad reges etc., et istae litterae procul dubio in aliqua cancellaria scriptae fuerint, recte dici potest, Cancellariam Apostolicam natam esse simul cum Curia Romana. Quae quidem litterae scribebantur in duplo, quarum alterae mittebantur ad personas destinatas, alterae conservabantur in Romanae Ecclesiae archivo (quod etiam vocabatur scrinium, chartarium, chartularium, bibliotheca). Officiales istius archivi nominabantur scriniarii, chartularii, notarii, eorumque praefectus vocabatur protoscriniarius, primicerius notariorum, et inde a saec. nono *cancellarius*. Cancellarii officium ab initio erat commissum non solum Cardinalibus, sed etiam aliis clericis; inde autem a saec. octavo non committebatur nisi Cardinali. Cardinalis cancellarius nunc etiam est notarius in Consistorio Cardinalium.

2. **Dataria Apostolica**, quam moderatur Cardinalis Datarius S. Romanae Ecclesiae, habet munus a) cognoscendi de idoneitate promovendorum ad beneficia non-consistorialia Apostolicae Sedi reservata,

e. gr. dignitates in capitulis ecclesiae cathedralis; b) conficiendi et expediendi apostolicas litteras pro eorum collatione; c) dispensandi in collatione beneficii a conditionibus requisitis, quoties haec collatio non ad Ordinarium pertinet; d) curandi pensiones et onera, quae Summus Pontifex in his beneficiis conferendis imposuit¹. — Dataria, cuius nomen deductum est a *datando* (datum tali die apud S. Petrum) et non a dando talem favorem, videtur originem duxisse saec. decimo tertio.

3. **Camera Apostolica**, cui praesidet S. Romanae Ecclesiae Cardinalis Camerarius (Camerlengo), administrat bona ac iura temporalia S. Sedis, praesertim tempore vacationis; insuper praeparat omnia, quae sunt necessaria pro conclavi iuxta constitutionem Pii X «Vacante Sede Apostolica» d. 25 Dec. 1904. Camerarium in suo officio adiuvant complures officiales.

4. **Secretaria Status**, cuius moderator est Cardinalis Secretarius Status, est quasi ministerium pontificium pro diplomatia externa; constat triplici parte. Prima pars, cui praesidet Secretarius Congregationis pro negotiis ecclesiasticis extraordinariis, versatur circa negotia, quae eidem Congregationi submitti debent iuxta superius dicta. Alia autem negotia forte occurrentia remittenda sunt ad respectivas alias Congregationes. Secunda pars, cui praeest substitutus, incumbit in ordinaria negotia; ad eam inter cetera pertinet, honoris insignia quaeque concedere cum ecclesiastica tum civilia (e. gr. ordines S. Silvestri, Gregorii etc., titulum Protonotarii honorarii etc.). Quaedam tamen insignia conferenda reservantur Antistiti Palatii Vaticani. Tertia pars, quam dirigit Cancellarius Brevium Apostolicorum, vacat expeditioni Brevium². Maximi momenti est officium Cardinalis Secretarii. Illius est, relationes diplomaticas Sedis Apostolicae cum guberniis civilibus dirigere, dare instructiones Nuntiis Apostolicis in diversis mundi partibus constitutis et vicissim eorum relationes acceptare; responsa mittere ad innumeras litteras et telegrammata, quae Summo Pontifici in signum honoris et fidelitatis destinari solent. Non raro etiam alia negotia ecclesiastica graviora ex speciali mandato Papae a Secretario Status expediuntur. Per obitum Pontificis cessat munus Secretarii Status, eoque munere, sede vacante, fungitur Praelatus S. Collegii Secretarius.

5. **Secretaria Brevium ad principes et epistularum latinarum** habet munus latine scribendi acta Summi Pontificis ab eodem ipsi commissa³.

Forma procedendi in Secretaria Brevium haec solet esse: Secretarius cum suis officialibus post seriam deliberationem sic dictam «Minutam» componit, quam substitutus in ordinaria audientia praebet Sanctissimo, qui subscribit cum verbo «Placet» et prima littera sui nominis, e. gr. B (= Benedictus). Minuta sic approbata transcribitur et in forma Brevis expeditur. Litterae latinae, quae non in forma Brevis expediuntur, et quae solent tractare negotia non ita gravia, conficiuntur in Secretaria epistularum latinarum. In

¹ c. 1603, § 1.² c. 1605, § 1.³ c. 260, § 1.⁴ Ib. § 2.¹ c. 261.² c. 263.³ c. 264.

omnibus apostolicis litteris iam non ducitur initium anni a die Incarnationis Domini, i. e. a d. 25 Martii, sed a calendis Ianuariis.

Secretaria Brevium primo instituta fuit ab Innocentio XI¹. Benedictus XIV² competentiam huius officii accurate determinavit, et sic adhuc nostris diebus est.

CAPUT V.

De Legatis Romani Pontificis.

Q. 106. *Quid sit munus Legatorum et Nuntiorum Apostolicae Sedis?*

R. I. Legati, Nuntii, Delegati etc. vocantur illi Sedis Apostolicae ministri, qui sive ordinaria sive extraordinaria potestate instructi vices Summi Pontificis aequaliter gerunt in regnis, ad quae mittuntur. Variis temporibus variis nominibus sunt appellati, velut Apocrisiarii, Responsales, Missi, Nuntii, Vicarii apostolici, Delegati, Ablegati etc. Quantum ad eorum historiam videsis Benedictum XIV³ et Thomassinum⁴.

2. *Legati a latere* sic dicuntur, quia assumpti sunt e numero Cardinalium, qui assistunt Summo Pontifici et velut unum corpus cum eo efficiunt; proinde ab eo mittuntur tamquam alter ego⁵. Aliquando vocati sunt quoque legati a facie, ἐξ προσώπου. Mittuntur ad maiora negotia exercenda vel ad repraesentandum Summum Pontificem in aliqua magna sollemnitate. Sic antiquis temporibus Summi Pontifices miserunt Legatos a latere, qui praesiderent Conciliis oecumenicis, e. gr. Ephesi, Chalcedone etc. Sic Leo X misit Cardinalem De Vio Caietanum ad recipiendam abiurationem Lutheri. Legati a latere dignitate et praerogativis eminent super omnes alios praelatos, episcopos, archiepiscopos, Cardinales in illis provinciis, ad quas mittuntur. Ad fines suae provinciae devenientes sunt sollemniter recipiendi; Legato praesente, crux non praefertur archiepiscopo, episcopus populo non benedicit. Praeterea amplissima solent gaudere iurisdictione etiam in exemptos; quam iurisdictionem accurate definiunt litterae apostolicae, quibus instituuntur. — Summum Pontificem posse legatos cuiusvis generis mittere in quaecumque regna totius orbis, nullo modo in dubium vocari potest; Summus Pontifex enim habet in toto orbe christiano iurisdictionis primatum eumque independentem a quacumque alia potestate sive civili sive ecclesiastica⁶. Aliquando, sed rarissime, etiam alii praelati non fulgentes dignitate cardinalitia mittuntur Legati a latere, qui tunc solent vocari: Nuntii missi cum potestate Legati a latere; limites autem eorum iurisdictionis videndi sunt ex litteris suae institutionis.

3. *Legati missi*, qui et *Nuntii* vel *Internuntii apostolici* vocantur, sunt praelati (non Cardinales), qui in certa regna a Romano Pontifice

¹ Const. «Romanus Pontifex» d. 1 Apr. 1678.

² Const. «Gravissimum Ecclesiae» d. 26 Nov. 1745.

³ De syn dioec. I. 2, c. 10.

⁴ Vetus et nova discipl. p. I, l. I, c. 18 sq. Cf. etiam E. Königer, Studien zur Geschichte des päpstlichen Gesandtschaftswesens, 1910.⁵ c. 26.⁶ c. 26.

mittuntur, ut ibi repraesentent pontificiam auctoritatem. Eorum munus est fovere, secundum normas a S. Sede receptas, relationes inter Sedem Apostolicam et civilia gubernia; in territorio sibi assignato advigilare in ecclesiarum statum et de eodem Romanum Pontificem certiore reddere¹; perniciosos libros deferre ad censuram²; exercere eas facultates, quae ipsis specialiter sunt demandatae. Potestas Nuntiorum non cessat morte Summi Pontificis, ut iam supra q. 95 dictum est. Eorum procuracionem i. e. sustentationem ipse Romanus Pontifex in se suscipit; iis debentur et conceduntur speciales honores cum inter clericos totum inter corpus diplomaticum, e. gr. Nuntii solent esse decani corporis diplomatici in aulis principum catholicorum; praecedunt omnibus Ordinariis, qui non sunt cardinalitia dignitate insigniti; si caractere episcopali sunt aucti, possunt sine Ordinariorum licentia in omnibus eorum ecclesiis, excepta cathedrali, populo benedicere et officia divina etiam in pontificalibus, adhibito quoque throno et baldachino, peragere³. Debent autem Ordinariis locorum prorsus liberum relinquere suae iurisdictionis exercitium⁴. — *Internuntii* vocantur Legati a Summo Pontifice missi, in locis ubi non existit propria Nuntiatura apostolica. — Nuntius elevatus ad dignitatem cardinalitiam solet vocari *Pronuntius*.

4. *Legati nati* sunt quidam episcopi residentiales eminentes, qui ratione sedis suae episcopalis obtinent dignitatem Legati nati. Eo ipso igitur, quo creantur episcopi talis sedis, nascuntur Legati S. Sedis. Tales Legati sunt e. gr. archiepiscopus coloniensis, gnesnensis, strigoniensis, remensis etc. Ordinarie isti Legati nati non habent praerogativam iurisdictionis⁵.

Urbanus II a. 1098 Rogerium I, comitem Calabriae et Siciliae, suum Legatum a latere fecit, quae Legatio celeberrima effecta et vocata est «*Monarchia Sicula*». Papam posse alicui laico viro concedere iurisdictionem ecclesiasticam, docet sententia communissima. Nihilominus Monarchia Sicula fuit privilegium exorbitans, quod, quia tam multis et tam acerbis controversiis per complura saecula ansam dedit, tandem abolitum est a Pio IX⁶.

CAPUT VI.

De Patriarchis Primatibus, Metropolitibus.

Q. 107. *Quid sint Patriarchae eorumque praerogativae?*

R. Patriarcha vi nominis videtur significare principem Patrum; qui quidem titulus concessus est paucis episcopis habentibus quandam eminentiam et supervisionem super ceteros episcopos alicuius regionis⁷.

¹ c. 267.

² c. 1397.

³ c. 269.

⁴ lb. § I.

⁵ c. 270. Archiepiscopo autem strigoniensi tamquam Legato nato omnes exempti Benedictini, Praemonstratenses et Cistercienses per totam Hungariam subiciuntur. Cf. Aichner, Compend. iur. eccl.¹⁰ § 112.

⁶ Const. «Suprema» data d. 28 Ian. 1864 et publicata d. 10 Oct. 1867. Cf. Sentis, Die «Monarchia Sicula» (Friburgi 1869).

⁷ De origine et historia huius denominationis videsis Devoti, Inst. can. l. I, sect. 3, § 33 sqq.; Werns, Jus decr. II, n 716; Kirchenlexikon s. v. Patriarch.

Quinque Patriarchae *maiores* distingui solent, qui hoc dignitatis ordine ab Innocentio III dispositi sunt: Romanus, Constantinopolitanus, Alexandrinus, Antiochenus, Hierosolymitanus. Plures ex his iam non sunt nisi Patriarchae titulares. In Oriente complures existunt Patriarchae diversi ritus, e. gr. Armeni, Chaldaei, Melchitae, Maronitae. In Occidente existunt quoque Patriarchae *minores*, e. gr. Venetus, Ulissiponensis, Indicus in Hispania etc. Hodiernis temporibus Patriarchae aut Primatis titulus praeter praerogativam honoris et ius praecedentiae nullam secum fert specialem iurisdictionem, nisi iure particulari de aliquibus aliud constet¹. Patriarcha autem praecedit Primati, Primas archiepiscopo, hic episcopis; in suo tamen territorio episcopus praecedit omnibus archiepiscopis, Primatibus, Patriarchis, exceptis proprio Metropolitana, Cardinalibus, Legatis pontificiis².

Q. 108. *Quid sint Primates eorumque praerogativae?*

R. Primates (qui aliquando et Exarchae, Vicarii Apostolici, Legati nati appellati sunt) non semper eundem dignitatis et potestatis ambitum habuerunt. Hodie quaelibet natio vel quodlibet regnum solet habere Primatem, sic e. gr. Primas Belgii est archiepiscopus mechliniensis, Primas Hungariae est archiepiscopus strigoniensis. Aliquando existunt controversiae et dubia, cuinam competat titulus Primatis in aliquo regno.

Salvo iure particulari nulla specialis iurisdictionis competit Primati, ut iam supra de Patriarchis dictum est. Quantum ad ius praecedentiae Primas immediate post Patriarchas venit. Alia privilegia, ut ius consecrandi Metropolitas et ab iis exigendi professionem oboedientiae canonicae, convocandi Concilia plenaria etc., iam amplius illi non conveniunt.

Q. 109. *Quid sint Metropolitanae eorumque iura?*

R. Metropolita seu archiepiscopus praestitit alicui provinciae ecclesiasticae. Provincia autem ecclesiastica vocatur complexus plurium dioecesium, quarum episcopi dicuntur suffraganei.

Metropolita vi nominis significat episcopum ecclesiae matricis. Cum autem ecclesia Metropolitanae non semper sit ecclesia matrix, sed tantum ecclesia dignior, hodie Metropolitanae saepe vocantur archiepiscopi. Originem Metropolitanarum nonnulli veteres et moderni auctores a temporibus Apostolorum ducunt, allegantes exemplum et S. Titi, qui praefectus fuit a S. Paulo tamquam Metropolita insulae Cretae, et S. Timothei, qui praefuit toti provinciae Asiae. Quidquid est de hac sententia, certe fit mentio Metropolitanarum in can. 4 Conc. nicaen. I (a. 325).

Iuxta praesentem Ecclesiae disciplinam iura Metropolitanarum ad haec reducuntur:

Metropolita I. habet omnia iura episcopalia, in sua archidioecesi, ut patet; debet tamen intra tres menses a consecratione vel provisione canonica petere pallium³.

¹ c. 271.

² c. 280.

³ c. 275.

2. convocat Concilium provinciale illique praesidet¹.

3. concedere potest etiam in dioecesibus suffraganeorum indulgentiam 100 dierum²; inibi in omnibus ecclesiis etiam exemptis (Ordinario loci praemonito, si ecclesia sit cathedralis) potest peragere pontificalia, populo benedicere, cruce ante se delata incedere, non autem alia exercere, quae iurisdictionem important³; potest vigilare, ut fides ac disciplina ecclesiastica accurate serventur, ac de abusibus Romanum Pontificem certiore facere⁴; appellationem recipere potest a sententiis definitivis aut interlocutoriis definitivarum sententiarum vim habentibus, prolatis in curiis suffraganeis⁵; potest in prima instantia dirimere controversias de iuribus aut bonis temporalibus episcopi aut mensae vel curiae dioecesanae suffraganeae⁶.

4. exercere potest *ius devolutionis* in tribus casibus: a) quando Capitulum neglexit deputare Vicarium capitularem intra 8 dies post vacationem sedis episcopalis cognitam⁷; b) quando episcopus suffraganeus neglexit canonicam visitationem suae dioecesis, Metropolita eam peragere potest, causa tamen prius ab Apostolica Sede probata. Durante autem tali visitatione gaudet amplissima iurisdictione⁸; c) quando episcopus suffraganeus neglexit a patronis ad beneficia legitime praesentatos infra duos menses canonice instituere, Metropolita id facere potest⁹.

5. habet *iura honorifica*, sc. a) praecedentiam super episcopos; b) facultatem deferendi ante se crucem gestatoriam per totam suam provinciam; c) usum pallii in sua provincia.

Pallium est ornamentum (sc. fascia lanea candida), quod Metropolita (et idem valet de Patriarcha et Primato) tenetur infra tres menses a consecratione vel a canonica provisione in Consistorio petere per se vel per procuratorem a Romano Pontifice. Archiepiscopi autem et patriarchae *titulares* nec tenentur nec possunt petere pallium. Pallium dicitur «de corpore B. Petri assumptum», quia mos est, ut pallia in vigilia SS. Apostolorum Petri et Pauli deferantur ad confessionem S. Petri, usquedum inde suscipiantur a primo Cardinali diacono, qui ea tradit archiepiscopis vel illorum procuratoribus. Pallium datur non solum decoris causa, sed etiam ad significandam iurisdictionem archiepiscopalem¹⁰. Hinc archiepiscopus ante pallii impositionem (excluso speciali indulto apostolico) illicite ponit actus sive iurisdictionis metropolitanae sive etiam episcopalis, in quibus ad normam legum liturgicarum usus pallii requiritur¹¹. Metropolita uti potest pallio intra quamlibet ecclesiam etiam exemptam suae provinciae in Missarum sollempniis diebus in Pontificali romano designatis aliisque forte sibi concessis; nullatenus vero extra provinciam, etsi Ordinarii loci consensus accedat¹². Usus pallii est prorsus *personalis*; ideoque archiepiscopus nequit suum pallium alteri commodare;

¹ c. 284.

² c. 274, n. 2.

³ Ib. n. 6.

⁴ Ib. n. 4.

⁵ Ib. n. 7.

⁶ Ib. n. 8 et c. 1572, n. 2.

⁷ c. 274, n. 3.

⁸ Ib. n. 5.

⁹ Ib. n. 1.

Si episcopus neglexit beneficia (quaecumque) conferre intra semestre post habitam certam vacationis notitiam, collatio iam non devolvitur ad Metropolitanam, sed ad Sedem Apostolicam. c. 1432, § 3.

¹⁰ c. 275.

¹¹ c. 276.

¹² c. 277.

si transfertur in aliam archidioecesim, debet pallium secum asportare; tenetur tamen pro hac nova ecclesia in signum novae iurisdictionis novum pallium petere. Quando moritur archiepiscopus, debet sepeliri indutus suo pallio; si habuit alia pallia, ea quoque cum eodem sunt sepelienda¹.

¹Aliquando pallium conceditur simplicibus episcopis vel archiepiscopis titularibus; sed tunc est merum signum honoris et nullam ampliorem iurisdictionem confert².

CAPUT VII.

De Conciliis plenariis et provincialibus (remissive).

Supra tractatum est sufficienter de hac materia, ubi sermo fuit de fontibus iuris, q. 29.

CAPUT VIII.

De Vicariis et Praefectis Apostolicis.

Q. 110. Quid sint Vicarii et Praefecti Apostolici?

R. Vicarii Apostolici vocantur *in lato sensu* omnes illi praelati, qui a Sancta Sede deputantur, ut alicuius territorii spirituale regimen nomine Summi Pontificis suscipiant. Antiquis temporibus Vicarii Apostolici potius habuerunt munus Legati vel Nuntii³. In hoc lato sensu Vicarii Apostolici sunt quoque Administratores Apostolici, qui ob graves rationes mittuntur a S. Sede ad aliquam dioecesim regendam, sede sive vacante sive plena. De huiusmodi Administratoribus Apostolicis in capite sequenti sermo erit. Vicarii Apostolici *in stricto sensu* iuxta vigentem Ecclesiae disciplinam exercent nomine Summi Pontificis spirituale regimen in territoriis, quae nondum erecta sunt in dioeceses⁴. Solius S. Sedis est vicariatus apostolicos et praefecturas apostolicas erigere, aliter circumscribere, dividere, unire, suppressere⁵.

Praefecti Apostolici quantum ad iurisdictionem aequiparari solent Vicariis Apostolicis, sed mittuntur in territoria nondum tam bene organizata, sicuti sunt vicariatus apostolici. Proinde in locis paganorum primo solet fundari praefectura apostolica, quae postea, crescente religione christiana, mutatur in vicariatum apostolicum. Vicarius et Praefectus Apostolicus possessionem sui territorii capiunt: ille quando litteras apostolicas, hic quando decretum seu patentes litteras S. Congregationis de Prop. Fide per se vel per procuratorem ostendit ei, qui territorium regit, nempe Pro-Vicario vel Pro-Praefecto⁶.

Praefectus Apostolicus ordinarie caret characterē episcopali, econtra Vicarius Apostolicus solet esse episcopus titularis.

Q. 111. Quenam sint iura Vicarii vel Praefecti Apostolici?

R. I. «Vicarii et Praefecti Apostolici iisdem iuribus et facultatibus in suo territorio gaudent, quae in propriis dioecesibus competunt episcopis residentialibus, nisi quid Apostolica Sedes reservaverit.»⁷ Sunt

¹ c. 278 et 279.² Cf. *Benedict. XIV*, De syn. dioec. l. 13, c. 15, n. 9.³ *Benedict. XIV*, De syn. dioec. l. 2, c. 10.⁴ c. 293, § 1.⁵ c. 215, § 1.⁶ c. 293, § 2.⁷ c. 294, § 1.

enim veri Ordinarii locorum¹. Cum haec lex sit prorsus universalis et eodem modo statuat de Vicario et de Praefecto Apostolico, iura amborum sunt revera episcopalia. Quantum ad privilegia honorifica vide infra n. 3. Nomen autem eorum non est in canone Missae inserendum, «quia, de iure adhuc vigente, in canone Missae post verba *Antistite nostro* exprimendum est tantum nomen Patriarchae, archiepiscopi et episcopi, qui sunt Ordinarii loci, et in propria dioecesi»². Etiam ii Vicarii et Praefecti Apostolici, qui characterē episcopali carent, possunt intra sui territorii fines ac perdurante munere omnes benedictiones episcopis reservatas (una pontificali excepta) impertire, calices, patenas et altaria portatilia cum sacris oleis ab episcopo benedictis consecrare, indulgentias 50 dierum concedere, confirmationem, primam tonsuram et ordines minores conferre³. Praeter istas facultates ex iure communi concessas solent habere adhuc alias iuxta diversa formularia, ad quorum normam facultates a Propaganda impertiri consueverunt.

2. Vicarii et Praefecti Apostolici habent amplissimam iurisdictionem (sive ordinariam sive delegatam) in omnes sui territorii missionarios, etiam religiosos exemptos. Quare ab omnibus missionariis possunt et debent exigere, ut suas patentes seu alias quasvis missionis, destinationis, constitutionis ac deputationis litteras exhibeant, easque exhibere recusantibus exercitium cuiusvis ministerii ecclesiastici prohibere⁴. Ab iis omnes missionarii licentiam sacri ministerii exercendi petant; quae licentia tamen non est neganda nisi ob gravem causam. Nec potest haec licentia negari omnibus missionariis alicuius instituti religiosi, sed nonnisi aliquibus singulariter⁵. Etiam missionarii regulares exempti subiciuntur Vicariis et Praefectis Apostolicis iurisdictioni, visitationi et correctioni in iis, quae pertinent ad missionum regimen, curam animarum, sacramentorum administrationem, scholarum directionem, oblationes intuitu missionis factas, implementum piarum voluntatum in favorem eiusdem missionis⁶. Immo quamvis Vicariis et Praefectis Apostolicis nullo modo liceat (praeter raros casus in iure praevisos) se in disciplinam religiosam ingerere, quae a Superiore religioso dependet, tamen, si circa ea quae pertinent ad missionem et ea quae pertinent ad disciplinam religiosam, conflictus oriatur inter mandatum Vicarii aut Praefecti Apostolici et mandatum Superioris, prius i. e. mandatum Vicarii et Praefecti Apostolici praevalere debet, salvo tamen iure recursus in devolutivo (non in suspensivo) ad S. Sedem et salvis peculiaribus statutis a S. Sede probatis⁷. Ratio huius praevalentiae est, quia Vicarius

¹ c. 198.² S. R. C. d. 8 Mart. 1919 (Acta Ap. Sed. XI 145). Nihilominus S. Congregatio de Prop. Fide aliquando concedit facultatem inserendi nomen Vicarii apostolici in canone et in precibus ferialibus (Form. III maior n. 50).³ c. 294, § 2.⁴ c. 295, § 1.⁵ Ib. § 2.⁶ c. 296, § 1. Omnes oblationes fidelium intuitu missionis factae sunt proprietates missionis et non missionariorum etiam exemptorum. Oblationes autem fidelium datae ipsis missionariis non sunt proprietates missionis.⁷ Ib. § 2.

aut Praefectus Apostolicus directe repraesentant supremam S. Sedis auctoritatem. — Deficientibus e clero saeculari sacerdotibus, Vicarii et Praefecti Apostolici possunt cogere religiosos (*etiam exemptos*) vicariatus vel praefecturae addictos, audito eorum Superiore, ad animarum curam exercendam, salvis pariter peculiaribus statutis a Sede Apostolica probatis¹. Quae quidem obligatio exercendi curam animarum non solum ex caritate, sed etiam ex iustitia oritur, quoniam originem ducit ex quasi-contractu; religiosi enim non deputantur a Congregatione de Prop. Fide ad missiones, nisi se obligant ibi curam animarum executuros esse². Hinc religiosi missionarii possunt cogi, ut assumant officium parochi, nisi habeant speciale privilegium S. Sedis. Religiosi missionarii qui exercent munus parochi vel rectoris alicuius ecclesiae, amoveri possunt aequo iure tam a superiore religioso quam a Vicario aut Praefecto Apostolico³.

Si qua dissidia in iis, quae ad curam animarum pertinent, sive inter singulos missionarios, sive inter diversas religiones, sive inter missionarios et alios quoslibet, oriri contigerit, ea quam primum componere curent Vicarii vel Praefecti Apostolici, qui huiusmodi quaestiones, ubi opus fuerit, dirimant, integro tamen iure recursus (in devolutivo) ad S. Sedem⁴. Ratio est, quia in istis dissitis regionibus missionum maxima incommoda oriuntur, si talia dissidia non possent componi nisi prius recurrendo ad S. Sedem.

3. Vicariis et Praefectis, caractere episcopali auctis, privilegia honorifica competunt, quae ius concedit episcopis titularibus; si autem caractere episcopali carent, habent tantum, durante munere et in proprio territorio, insignia et privilegia Protonotariorum de numero participantium⁵.

Ista privilegia Protonotariorum sunt: habitus praelatitius, annulus gemmatus portandus etiam in missis privatis, usus pontificalium excluso tamen throno et baculo pastorali; possunt autem adhibere faldistorium etc. Amplior explicatio horum privilegiorum habetur in Motu proprio Pii X «Inter multiplices» d. 21 Febr. 1905⁶.

Q. 112. *Quaenam sint obligationes Vicarii vel Praefecti Apostolici?*

R. Sicuti Vicarii et Praefecti Apostolici fere aequiparantur episcopis residentialibus quantum ad iura, ita etiam est quantum ad obligationes. Sunt tamen nonnullae differentiae. Speciatim haec notentur: habent obligationem:

1. *Residentiae* in regione sibi commissa⁷.

2. *Visitationis*, quam in territorio suo per se vel, si legitime impediti fuerint, per alium peragere debent, quandocumque opus est⁸. Ergo non est determinatum tempus istius visitationis.

3. *Applicationis Missae pro populo*. Attamen non stricte tenentur, sicuti episcopi residentiales, applicare Missam omnibus diebus dominicis et festivis, sed tantum 11 diebus, sc. diebus Nativitatis Domini, Epiphaniae, Paschatis, Ascensionis, Pentecostes, SS. Corporis Christi, Immaculatae Conceptionis et Assumptionis B. M. V., S. Iosephi eius sponsi, SS. Apostolorum Petri et Pauli, Omnium Sanctorum¹.

4. *Relationis quinquennalis* de statu sui territorii. Quolibet enim quinquennio tenentur exhibere plenam accuratamque relationem de suo pastorali officio, deque omnibus, quae ad statum vicariatus vel praefecturae, ad missionarios, ad religiosos, ad populi disciplinam, ad scholarum frequentiam, ad fidelium denique ipsorum curae commissorum salutem quavis ratione pertinent iuxta Litteras S. C. de Prop. Fide d. 1 Iunii 1877²; quae relatio scripta esse debet et subscripta cum ab ipso Vicario aut Praefecto tum ab uno saltem consiliario.

Immo etiam sub cuiusque anni exitum debent mittere ad S. Sedem elenchum seu numerum conversorum, baptizatorum annuaeque Sacramentorum administrationis una cum aliis notatu dignioribus³.

5. *Constituendi Consilium* ex tribus saltem antiquioribus et prudentioribus missionariis, quorum sententiam (saltem per epistolam) audiant in gravioribus et difficilioribus negotiis⁴. Est igitur consilium solummodo consultativum. Insuper congregentur (prout siverit opportunitas) missionarii saltem praecipui cum religiosi tum saeculares, saltem semel in anno, ut ex singulorum experientia et consilio possint deduci, quae sint ordinanda perfectius⁵.

6. *Constituendi Archivum*, sicuti praescriptum est pro episcopis. Pariter, quae de Conciliis plenaribus et provincialibus praescribuntur, debent quoque applicari in regionibus missionum. Item Vicarius Apostolicus debet convocare synodum ad instar synodi dioecesanae. Praefectus Apostolicus autem non obligatur convocare talem synodum. Nullum tempus est praefinitum pro Concilii provincialis et synodi celebratione; sed canones Conciliorum antequam promulgentur recognosci debent a S. Congregatione de Prop. Fide⁶.

7. *Procurandi clericorum vocationem*. Studiosissime debent curare Vicarii et Praefecti Apostolici, onerata graviter eorum conscientia, ut ex christianis indigenis seu incolis suae regionis probati clerici rite instituantur ac sacerdotio initiuntur⁷.

8. *Deputandi Pro-Vicarium vel Pro-Praefectum*. Ubi primum Vicarii et Praefecti in territorium suum advenerunt, deputent ex clero vel regulari vel saeculari Pro-Vicarium vel Pro-Praefectum idoneum, nisi tamen Coadiutor cum futura successione iam datus est a S. Sede. Iste Pro-Vicarius aut Pro-Praefectus nullam habet, vivente Vicario aut Praefecto, potestatem, nisi quae fuit ab eodem sibi commissa; sed deficiente Vicario aut Praefecto, vel eorum iurisdictione impedita e. gr. per cap-

¹ c. 297.

² Cf. *Clemens IX*, Const. «Speculatores» d. 13 Sept. 1669, in *Collectan. de Prop. Fide* n. 186. ³ c. 454, § 5. ⁴ c. 208. ⁵ c. 308.

⁶ *Analecta eccl.* XIII (1905) 54.

⁷ c. 301, § 2. ⁸ ib. § 2.

¹ c. 306.

² *Collect. de Prop. Fide* n. 1473.

³ c. 300.

⁴ c. 302.

⁵ c. 303.

⁶ c. 304.

⁷ c. 305.

tivitatem, exsilium, totum debet regimen assumere et in hoc munere permanere, donec a S. Sede aliter fuit provisum¹. Pari modo Pro-Vicarius aut Pro-Praefectus, qui titulari successit, i. e. postquam ipse Vicarius aut Praefectus iurisdictionem exercere nequit, statim deputet ecclesiasticum virum, qui sibi in munere succedat, si et ipse impeditus fuerit². Sin autem forte contingat, ut nemo sive a titulari sive a pro titulari fuerit designatus tamquam administrator, tunc senior in vicariatu vel praefectura, is nempe, qui est praesens in territorio et suas destinationis litteras in eodem prius exhibuit, censetur delegatus a S. Sede, ut regimen assumat, et inter plures aequae seniores antiquior sacerdotio³. Ii, ad quos hoc modo cura vicariatus vel praefecturae devenit, debent quamprimum certiores facere S. Sedem; interim autem uti possunt omnibus facultatibus (sive ordinariis sive extraordinariis), quibus Vicarius vel Praefectus pollebat. Excipiuntur solae eae facultates, quae commissae fuerunt ob industriam personae⁴. Sin autem quis praepositus est vicariatu vel praefecturae ad certum tempus, e. gr. ad annum, debet remanere in regimine cum omnibus facultatibus sibi concessis, quamvis hoc definitum tempus fuerit elapsum, donec successor canonicam sui muneris possessionem ceperit⁵. S. Sedes enim non vult relinquere territorium missionis sine legitimo Superiore; pariter non vult, ut missionarii relinquunt missionem sine expressa sua licentia. Quare nec Vicario aut Praefecto Apostolico licet, inconsulta S. Sede, concedere missionariis ab ea missis veniam, *in perpetuum* deserendi vicariatum aut praefecturam, nec eos quoquo modo expellere. Solummodo in casu publici scandali possunt Vicarii aut Praefecti Apostolici missionarium statim remove. Requiritur autem tunc auditio Consilii, vel, si agitur de religioso expellendo, praemonitio Superioris, quantum fieri potest; insuper S. Sedes statim est certior facienda⁶. Nihil obstat, ne missionarius *ad tempus* relinquat propriam missionem, praehabita legitima licentia proprii Superioris.